三林〔2022〕53号                  签发人：骆雪峰
                              办理结果:  A
关于对市七届政协七次会议第211号提案的  答  复
尊敬的成健代表：
您好，您提出的“关于进一步加强白天鹅保护工作”的提案收悉。首先感谢您在百忙之中对白天鹅保护工作的关心和支持，现对您的提案答复如下：
白天鹅是我市一张靓丽的名片，近年来，市林业局始终坚持把白天鹅保护和湿地保护工作扛在肩上、抓在手上，落实在行动上，做好白天鹅保护工作是我市“生态立市”战略的主要任务之一，是贯彻落实“习近平总书记在黄河流域生态保护和高质量发展座谈会上的讲话精神”的重要举措，对有效维护黄河生态系统稳定，推进我市生态文明建设具有十分重要的意义，白天鹅在我市越冬数量最多时达15395只，占全国大天鹅越冬数量的73.1%。大天鹅分布区域也由过去的点状聚集，串珠成链变成了带状分布，从过去的十几平方公里扩大到一百多平方公里，遥遥领先于全国其他白天鹅栖息地，三门峡已经成为全国最大的白天鹅核心栖息地。持续做好白天鹅及野生动物保护工作，是我们义不容辞的责任。
一、关于“建立专业的鸟类保护监测体系，加强天鹅种群及动态的科学监测。依法依规开展鸟类环志、鸟类样本采集、鸟类调查等活动”的建议答复：林业局已成立全国第一个个大天鹅研究中心，我们依托这个平合，与国家权威机构军事科学院长春野生动物疫病研究中心建立了合作关系，签订了共建协议，聘请了首席专家1名，特约专家2名，特约研究员11名，为我市深入开展大天鹅研究工作奠定坚实的组织体系。2021年12月15日，我们成功召开了全市大天鹅研究保护座谈会，从大天鹅与三门峡的历史渊源到目前的保护成效，从大天鹅的艺术摄影到开展大天鹅研究的必要性，从大天鹅群体之间的关系到大天鹅与城市之间关系等进行了热烈的讨论交流，明确了研究方向，确定了短、中、长期研究课题，制定了工作制度，各项工作有序开展，争取在大天鹅研究方面做出新成果。同时，我们与吉林大学、东北林业大学建立了合作关系，在野生动物疫源疫病监测方面开展科学研究，计划在提高大天鹅免疫力、防控疫苗应用方面开展研究。下一步，市林业局将就建立“大天鹅环志中心”积极向省林业局汇报，争取早日成立。
二、关于“强化行政执法，规范白天鹅收容救护。这个机构需要整合执法力量，依法依规开展白天鹅收容救护活动，并根据天气状况和黄河库区饵料情况，在特定时段和特定区域对白天鹅越冬进行科学补饲”的建议答复：三门峡市野生动物救护监测中心已于2020年11月23日揭牌成立。近年来，市林业局接 “12345”指令开展野生动物救助200余次，出动救护380次.人，出动车辆315辆，共救助大天鹅等野生动物200余只，救护工作取得明显成效。为了大天鹅在我市越冬期间食物充足，2021年，市林业局谋划实施了河南黄河湿地国家级自然保护区三门峡管理处食源地营造项目，位于城乡一体化黄河湿地大王段，种植小麦600亩，为大天鹅在我市越冬食物充足提供了坚实保障。
三、关于“加强区域性联防联控，强化白天鹅疫源疫病防控和预警。成立这个机构，将会全面提升区域性鸟类协同保护能力，有效遏制破坏鸟类等野生动物资源的违法犯罪活动”的建议答复：为防止大天鹅等野生动物疫源疫病的发生，我们一是在大天鹅等珍稀野生鸟类到我市越冬前，组织专业人员对湖滨区王官和一体化示范区后地等开展全面消毒。二是林业局联合森林公安对破坏珍稀鸟类等野生动物重点栖息地的行为多次进行查处，遏制违法行为发生。三是每年在大天鹅等野生动物来我市越冬前，林业局提前谋划，组织专业工作人员对湖滨区王官、一体化示范区等大天鹅等野生动物重要栖息地开展全面消毒。
四、关于“建设白天鹅科普馆。充分利用“爱鸟周”“野生动植物日”活动，引导公众走进科普馆，了解白天鹅的生活习性、保护知识，提高全社会保护白天鹅的意识，培养广大群众爱鸟、护鸟的情感及重视环保的意识”的建议答复：林业局已建设大天鹅科普馆，下一步，将积极争取项目资金，建设高标准科普馆，开展自然教育活动。目前，管理处已有4人取得自然教育导师资格证书。
五、关于“为白天鹅保护筹措资金。通过设立白天鹅保护基金，统筹黄河滩涂开发利用及保护，引导社会资金向白天鹅保护领域聚拢”的建议答复：市慈善总会已召集开过一次碰头会，就大天鹅等珍稀鸟类募捐资金工作进行座谈，林业局将积极与慈善总会对接，争取此项工作早日开展。
六、关于“高起点谋划天鹅文旅。比如：注重生态、文化、旅游、康养产业融合发展，围绕天鹅救助保护策划护飞直播、天鹅小镇观鸟研学游等等，繁荣天鹅经济，赋能文旅高质量发展”的建议答复：由于白天鹅对栖息环境要求较高，过多的人为活动会对天鹅栖息造成影响。如一体化示范区就是最好的例子，生态廊道的开通，虽然方便了群众出行、游客观赏，带动了当地经济发展，但大天鹅在此越冬的数量由2020年的7000余只锐减到2021年的4800余只。因此，自然的生存环境才是大天鹅等野生动物最美好的家园。
今后的工作中，我们将一如既往的做好白天鹅保护工作。再次感谢您对白天鹅保护工作的关心和支持。希望继续对我们的工作提出宝贵的意见和建议。
2022年9月19日

联系单位及电话： 市林业局2826585    联系人：吉晨晓
抄送：市政协提案委（3份），市政府办公室人大政协联络科（1

份），委员所在县（市、区）政协、政府（各1份）。

———————————————————————————

[image: image1.bmp]
— 2 —
— 1 —